
                                                                             

 

 

 

 

 

 

 
 

   

 

 

 

Prot. n. 171/A03/B21 
Padova, 09/01/2019      Al CONSIGLIO DI ISTITUTO 

Agli ATTI/ALBO/SITO WEB 
 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207); 

 

    Istituto Istruzione Superiore “E. Usuelli Ruzza”       
SETTORE INDUSTRIA E ARTIGIANATO - INDIRIZZO: MODA – CHIMICO 

SETTORE  SERVIZI SOCIO-SANITARI    -  INDIRIZZO:   ODONTOTECNICO 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE : SISTEMA  MODA 

Via M. Sanmicheli, 8         TEL. 049657287  - FAX 049 666398 

35123 – PADOVA         E-mail: infomail@istitutoruzza.gov.it 
C.F. : 80014600284                    PEC: PDIS02200P@PEC.ISTRUZIONE.IT 

http://www.istitutoruzza.gov.it 

                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 

 

OGGETTO 

DETERMINA R.D.O. N. 2044141 PROGETTO 10.8.1.B1-FESRPON-VE-2018-22 
CUP F97D17000110007 CIG Z9F25B53FA 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle 
competenze chiave. Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di 
laboratori per lo sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - 
Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base MODULO Laboratorio di ricerca e innovazione scientifica – Scienze integrate 
(AUTORIZZAZZIONE MIUR Prot. n. AOODGEFID/9895 del 20/04/2018)  



VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.L.gs nr. 50 del 18/04/2016 in Attuazione delle Direttive 2014/23/UE e 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori 
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche";  

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO l'Avviso pubblico prot. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017; 

VISTE le Linee Guida Ministeriali Prot. N. AOODGEFID/1588 e l’Aggiornamento delle linee 
guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 
gennaio 2016, n. 1588.; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18/2017 del 20/10/2017, con la quale è stato 
approvato il POF per l’anno scolastico 2017/2018; 

VISTA la nota del MIUR prot. AOODGEFID/9856 del 20/04/2018 di approvazione 
dell’intervento a valere su obiettivo specifico 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci 
didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 
tecnologica, laboratori professionalizzanti e per l’apprendimento delle 
competenze chiave” – Sottoazione 10.8.1.B1 “Laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base”; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/9895 del 20/04/2018 con la quale è stato 
trasmesso il provvedimento di conferma del finanziamento di € 24.999,98 per 
Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’ Avviso pubblico 
A00DGEDIF/37944 del 12.12.2017 finalizzato alla realizzazione di Laboratori 
innovativi nell’I.I.S. “E. Usuelli Ruzza” di Padova, Codice Identificativo 
10.8.1.B1-FESRPON-VE-2018-22- Titolo del Progetto: Laboratorio di ricerca e 
innovazione scientifica – Scienze integrate; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 28/2018 del 30/01/2018 di approvazione del 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 40/2018 del 29/05/2018 relativa alla 
assunzione in bilancio del Progetto 10.8.1.B1-FESR PON-VE-2018-22; 



VISTO il Manuale operativo di Gestione prot. n. 15921 del 01 giugno 2018; 

CONSIDERATO il progetto corredato di matrice acquisti prot. n. 7896/A03 del 02/08/2018 
predisposto dall’esperto progettista prof.ssa Buccoliere incaricata con nomina 
prot. n. 7851/A03/B21/FP del 30/07/2018 a seguito di procedura di selezione 
interna; 

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 36 c. 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il Ministero 
dell’Economia e Finanze mette a disposizione delle stazioni appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. 52/2012 e della legge n. 228/2012 (legge di stabilità 2013) 
l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione quadro CONSIP; 

RITENUTO di dover procedere con una richiesta di offerta (RDO) con il criterio di 
aggiudicazione a minor prezzo ai sensi del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 art. 95 
comma 4, diretta all’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, procedura di acquisto 
con affidamento diretto previa procedura comparativa ai sensi dell’art. 36 del 
D.L.vo 50/2016 su mercato MEPA con RdO, procedimento che permette di 
rispettare i tempi di scadenza previsti 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

Art. 1 OGGETTO 

l’avvio della procedura di acquisizione tramite RDO su piattaforma MEPA (Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione) ai sensi del D.L.gs nr. 50 del 18/04/2016, per l’affidamento della 
fornitura pari a 9.118,96 (novemilacentodiciotto/96) più IVA, pari a 11.125,13 
(undicimilacentoventicinque/13) IVA inclusa relativa al progetto codice 10.8.1.B1-FESRPON-VE-
2018-22 “Laboratorio di ricerca e innovazione scientifica – Scienze integrate”. 

La Stazione Appaltante è l’Istituto di Istruzione Superiore E. Usuelli Ruzza – Via M. Sanmicheli 8, 
35123 PADOVA – C.F.: 80014600284. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati, nel rispetto dei criteri di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento, e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di 
partecipazione delle microimprese, ai sensi degli art. 36 e 58 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 
mediante selezione sul territorio nazionale sulla base dei seguenti criteri: 
- aziende presenti su Mepa relativamente all’area merceologica di interesse; 
- area affari e sede legale in regione Veneto; 
- fatturato relativo alla sezione merceologica di pertinenza: pari o superiore a Euro 4.000.000. 

Art. 2 DESCRIZIONE DELLA FORNITURA 



La fornitura, composta da un unico lotto, sarà costituita da: 

ARTICOLI QUANTITA’ 

Bilancia analitica  01 

Bilancia tecnica di precisione 02 

Agitatore magnetico riscaldato 06 

Microscopio binoculare acromatico 06 

Strumento multiparametro portatile, per pH, conducibilità, TDS, MV e 
temperatura 

05 

Termometro a gambo lungo 03 

Kit vetreria costituito da becher, beute, matracci, pipette tarate e graduate, 
cilindri, burette, ancorette magnetiche.  

06 

Materiale per l’installazione  

Installazione 

Certificazioni 

 

Il dettaglio tecnico dei vari prodotti e accessori sarà indicato nel capitolato tecnico. Verrà 
fornita una precisa indicazione delle posizioni in cui gli strumenti dovranno essere collocati. 
Sarà richiesto un sopralluogo obbligatorio, da concordare con i referenti tecnici dell’Istituto 

Art. 3 – CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 
4 del D.Lgs 50/2016. 

Art. 4 – IMPORTO 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 è di Euro 
9.118,96 (novemilacentodiciotto/96) più IVA, pari a 11.125,13 
(undicimilacentoventicinque/13) IVA inclusa comprensivi di installazione e montaggio.  

La stazione appaltante intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 c. 12 del D.Lgs 
50/2016 (‘quinto d’obbligo’): “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 
quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse 
condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il 
diritto alla risoluzione del contratto”. 

Art. 5 – TEMPI DI ESECUZIONE E PAGAMENTI 

La fornitura richiesta e collaudo dovranno essere realizzati entro quindici giorni lavorativi 
decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 



I pagamenti saranno erogati, in un’unica soluzione, entro 30 giorni dal ricevimento del 
finanziamento che seguirà il collaudo ed i controlli di 1^ livello previsti dagli organismi 
preposti. 

Art. 6 CONDIZIONI DI ESECUZIONE 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici tramite RdO sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione. 

Art7 CUP E CIG 

La presente procedura si inserisce nell’ambito della gestione del Progetto PON FESR 2014-
2020 ASSE II – Obiettivo 10.8 – Azione 10.8.1 – CODICE: 10.8.1.B1-FESRPON-VE-2018-22, 
dal Titolo: “Laboratorio di ricerca e innovazione scientifica – Scienze integrate”, - a cui è 
stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP): F97D17000110007. 

In adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari alle procedure di 
spesa riferite al presente atto è assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z9F25B53FA. 

Art. 7 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 31del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico reggente Alberto 
Danieli. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Alberto DANIELI 

Firma autografa sostituita 
a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 3c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 


	Istituto Istruzione Superiore “E. Usuelli Ruzza”
	ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE : SISTEMA  MODA

